
"RESOLUCiÓN MINISTERIAL N° 616-2003-SAlDM

Lima, 30 de mayo del 2003
Visto el Memorándum N° 0512-2003-0GPE/MINSA,
de la Oficina General de Planeamiento Estratégico.

CONSIDERANDO:

Que, en el Artículo 25', del Reglamento de la Ley N' 27657- Ley del Ministerio de Salud, aproba
do con el D.S. N' 013-2002-SA, se dispone que la organiza
. ción estandarizada de las Direcciones de Salud y
sus, Órganos Desconcentrados se establecerán en
el Reglamento de Organización y Funciones da las Direcciones de Salud, Reglamento de Organiz
ación y Funciones de las Direcciones de Redes de Salud y Reglamento de Organización y Funcio
nes de los Hospitales, los mismos que se aprobarán mediante Resolución Ministerial;
Que, en la Segunda Disposición Complementaria del Título VI del Reglamento de la Ley N' 27657
, se dispone
que los Reglamentos de Organización y Funciones de las Direcciones de Salud, Institutos Especi
alizados, Direcciones de Redes de Salud y Hospitales del Departamento de Lima y Provincia Cons
titucional del Callao se formularán según los modelos establecidos por el Ministerio de Salud;
Que en el Artículo 29' del Reglamento de la Ley N° 27657, aprobado con el D.S. N' 013-2002-SA,
 dispone que las normas y organización general de las Direcciones de Salud, que se establecen 
en el precitado Reglamento, se aplicarán igualmente, para las Direcciones Regionales de Salud 
y sus Órganos Desconcentrados que mantienen dependencia técnica y funcional del Ministerio de 
Salud;
Que, según el Articulo 25' del Reglamento antes acotados los Hospitales de alta Complejidad son
 órganos desconcentrados de las Direcciones de Red de Salud estando por tanto considerados en l
os alcances del Artículo 29' del Reglamento de la Ley N' 27657;
LQue en cumplimiento a las normas vigentes antes citadas, se ha elaborado el Modelo de Reglam
ento de Organización y Funciones de Hospitales, debiendo concordar con éste, las denominacion
es de las unidades orgánicas y cargos estructurales que fueron establecidos en el Anexo N' 1 
de la Directiva N' .o.o7-MINSAlOGPE- V.OI. ""Directiva para la Formulación de Documentos Técn
icos Normativos de Gestión Institucional"";
    De conformidad con lo dispuesto en la Ley N' 27657- Ley del Ministerio de Salud y su Reglament
o y lo establecido en el literal (I) del Artículo 8 de la citada Ley;
Con los informes de la Oficina General de Planeamiento Estratégico y de la Oficina General de As
esoría Jurídica;

SE RESUELVE:

Artículo 1',- Aprobar el Modeio de Reglamonto de Organización y Funciones de los Hospitales q
ue consta
de dos (2) Títulos y cuarenta y siete (47) articulas que forma parte de la presente resolución.
ArtIculo 2',- Modificar el Anexo N' 1 ""Relación estandarizada y jerarquizada de las unidades
 orgánicas y cargos estructurales del Ministerio de Salud y sus Órganos Desconcentrados, de l
a Directiva N°007-MINSA/OGPE- V.01I ""Directiva para la Formulación de Documentos Técnicos No
rmativos de Gestión Institucionai"" aprobado con la R.M. N' 371-2003-SA/DM, según el cuadro a
djunto que forma parte de la presente Resolución.

Registrese, comuníquese y publiquese.

FERNANDO CARBONE CAMPOVERDE Ministro de Salud

MODELO DE REGLAMENTO DE ORGANIZACiÓN
Y FUNCIONES DE LOS HOS_ITALES



    MINISTERIO DE SALUD

OFICINA GENERAL DE PLANEAMIENTO ESTRATÉGICO OFICINA EJECUTtVA DE OR
GANtZACION
    LIMA - PERÚ 2.0.03

MODELO DE REGLAMENTO DE ORGANIZACiÓN Y FUNCtONES DE LOS HOSPITALES

TíTULO I OBJETO Y ALCANCE DEL MODELO

Artículo 1',- Objeto,
Establecer el Modelo de Reglamento de Organiza
ción y Funciones de los Hospitales de alta, mediana y baja complejidad de atención de la salud, 
en cumplimien¡ to a lo dispuesto en el artículo 25' del Reglamento de la Ley del Ministerio de S
alud, aprobado con el D.S. N' .01320.o2-SA.

ArtIculo 2',- Alcance,
El alcance normativo del presente documento com
prende a los Hospitales que dependen técnica y funcionalmente del Ministerio de Salud y que se 
establecen como órganos desconcentrados de las Direcciones de Salud o de las Direcciones de Red
 de Salud a nivelnacional.

TíTULO 11 CONTENIDO DE LOS REGLAMENTOS DE ORGANIZACiÓN Y FUNCIONES D
E LOS HOSPITALES

ArtIculo 3',- Generalidades,
En el Títuio. 1, Generalidades, de los respectivos Re
glamentos de Organización y Funciones de los Hospitales se deberán redactar los artículos que est
ablezcan lo siguiente:

a) El Objetivo del Reglamento de Organización y Funciones del Hospital.
b) La Naturaleza del Hospital, como órgano desconcentrado de la Dirección de Salud o de la Dire
cción de Red de Salud, precisando su nivel de alta, mediana o baja complejidad de atención de s
alud.
e) El Alcance nonTIativo del Reglamento de Organización y Funciones del Hospital, que deberá 
comprender a las unidades orgánicas del mismo.
    d) El Domicilio legal, en el que se especificará la di
rección del Hospital.
    Artículo 4"".- Visión, Misión y Objetivos Estratégi
cos.
En el Titulo 11, Visión Misión y Objetivos Estratégicos de los Reglamentos de Organización y Func
iones de los Hospitales, se deberán detallar los articulas que establezcan lo siguiente:

a) la Visión, que se transcribirá del Plan Estratégico del Hospital.
b) la Misión, que deberá transcribirse del enunciado establecido en el Artículo 28' del Reglamen
to de la Ley N' 27657, aprobado con el D.S. N' 013-2002-SA y cuyo texto es el siguiente:
""Prevenir los riesgos, proteger del daño, recuperar la salud y rehabilitar las capacidades de los
 pacientes en condiciones de plena accesibilidad y de atención a la persona desde su concepción ha
sta su muerte natural.""

    e) Los Objetivos Estratégicos, que serán transcritos
    del Plan Estratégico del Hospital.
    Artículo 5'.- Objetivos Funcionales Generales
En el Capítulo 1, Objetivos Funcionales Generales,
del Titulo 111, de los Reglamentos de Organización y Funciones de los Hospitales, se deberán es
tablecer los Objetivos Funcionales Generales del Hospital, teniéndose en cuenta los que se indi



can a continuación, los que podrán ser complementados, según la complejidad y especialización d
el Hospital:

a) Lograr la recuperación de la salud y la rehabilitación de las capacidades de los pacientes, en
 condiciones de oportunidad: equidad, calidad y plena accesibilidad, en Consulta Externa, Hospita
lización y Emergencia.
    b) Defender la vida y proteger la salud de la persona
desde su concepción hasta su muerte natural.
    e) Lograr la prevención y disminución de los riesgos
y daños a la salud.
d) Apoyar la formación y especialización de los recursos humanos, asignando el campo cllnico y el
 personal para la docencia e investigación, a cargo de las Universidades e Instituciones educativ
as, según los convenios respectivos.
e) Administrar los recursos humanos, materiales económicos y financieros para el logro de la mis
ión y sus objetivos en cumplimiento a las normas vigentes.
f) Mejorar continuamente la calidad, productividad, eficiencia y eficacia de la atención a la salu
d, estableciendo las normas y los parámetros necesarios, así como generando una cultura organizaci
onal con valores y actitudes hacia la satisfacción de las necesidades y expectativas del paciente 
y su entorno familiar.
Artículo 6'.' Estructura Orgánica.
En el Capítulo 11, Estructura Orgánica, del Titulo 111,
de los Reglamentos de Organización y Funciones de los Hospitales, se deberá establecer la estruct
ura orgánica, teniendo en cuenta lo siguiente:

al HOSPITALES DE ALTA COMPLEJIDAD.- La estructura orgánica de los Hospitales de alta complejid
ad comprende hasta tres niveles organizacionales, por lo cual cada Hospital deberá tomar como 
modelo la estructura orgánica que se describe a continuación, correspondiendo a cada Hospital 
proponer el tercer nivel organizacional, para los órganos de IInea denominados ""Servicios', e
n los Departamentos que sean necesarios, de acuerdo a las necesidades de atención de la salud 
de la población y de los recursos de que dispone el Hospital.
1. Los órganos de primer nivel organizacional son la
Dirección General y el Órgano de Control Institucional
2. Los órganos del segundo nivel organizacional son las unidades orgánicas denominadas Oficina
s Ejecutivas y Departamentos.
    3. Los órganos de tercer nivel organizacional son las
unidades orgánicas denominadas OIicinas y Servicios
    ÓRGANO DE DIRECCiÓN
    Dirección Generai.

ÓRGANO DE CI)NTROL
    Órgano de Control Institucional.
ÓRGANOS DE ASESORAMIENTO
OIicina Ejecutiva de Planeamiento Estratégico. OIicina de Asesoria Juridica.
Oficina de Epidemiologia y Salud Ambiental Oficina de Gestión de la Calidad

ÓRGANOS DE APOYO
OIicina Ejecutiva de Administración.
OIicina de Personal.
Oficina de Economia.
Oficina de Logistica.
    OIicina de Servicios Generales y Mantenimiento.
Oficina de Comunicaciones.
Oficina de Estadística e Informática.
Oficina de Apoyo a la Docencia e Investigación. OIicina de Seguros.
ÓRGANOS DE LíNEA
Departamento de Medicina



Departamento de Cirugia
Departamento de Pediatría
Departamento de Gineco-Obstetricia , Departamento de Odontoestomatología Departamento de E
nfermería
Departamento de Emergencia y Cuidados Críticos
Departamento de Anestesiología y Centro Quirúrgíco
Departamento de Patología Clínica y Anatomla Patológica
Departamento de Diagnóstico por Imágenes Departamento de Apoyo al Tratamíento Servicio de Nu
trición y Dietética
Servicio Sociai
Servicio de Psicología
Servicio de Farmacia

b) HOSPITALES DE MEDIANA COMPLEJIDAD.La estructura orgánica de los Hospnales de median
a complejidad comprende hasta tres niveles organizacioneles:

    1. Los órganos de primer nivel organizacional son la Dirección Ejecutiva y el Órgano de Contr
ol InstitucionaL
2. Los órganos de segundo nivel organízacional son las unidades orgánicas denominadas Oficina
s y Departamentos.
    3. Los órganos de tercer nivel organizacional son las unidades orgánicas denominadas Unidades
 y Servicios.
Cada Hospital de mediana complejidad deberá tomar como modelo la estructura orgánica que se des
críbe a continuación, debiendo proponer el tercer nivel organizacional de los órganos de línea,
 denominados Servicios, en los departamentos que sean necesarios, de acuerdo a las necesidades 
de atención de la salud de la pobiación y de los recursos de que dispone el Hospitai.

ÓRGANO DE DIRECCiÓN     
    Dirección Ejecutiva.

ÓRGANO DE CONTROL
    Órgano de Control Institucionai.
ÓRGANOS DE ASESORAMIENTO
OIicina de Planeamiento Estratégico. Unidad de Epidemiología y Salud Ambiental Unidad de Ges
tión de la Calidad

ÓRGANOS DE APOYO
    Oficina de Administración.
    Unidad de Personai.

Unidad de Economía.
Unidad de Logística.
Unidad de Servicios Generales y Mantenimiento. Unidad de Estadística e Informática.
Unidad de Apoyo a la Docencia e Investigacíón. Unidad de Seguros.
ÓRGANOS DE LfNEA
Departamento de Medicina
Departamento de Cirugía
Departamento de Pediatría
Departamento de Gineco-Obstetricia Departamento de Odonto-estomatologia Departamento de E
ntermeria
Departamento de Emergencia y Cuidados Criticos
Departamento de Anestesiología y Centro Quirúrgico'
Departamento de Patologia Clínica y Anatomia Patológica
Departamento de Diagnóstico por Imágenes
    Departamento de Apoyo al Tratamiento
Servicio de Nutrición y Dietética



Servicio Social
Servicio de Psicología
Servicio de Farmacia

c) En el caso de Hospitales Especializados, tales como los de Salud Mental y de Emergencias, los
 órganos de dirección, control, asesoria y apoyo se estructurarán según lo especiticado en el pr
esente Modelo, según su nivel de complejidad, con excepción de sus órganos de línea, los que ser
án propuestos por cada Hospital Especializado.
d) Los hospitales de alta y mediana complejidad, así como los Hospitales Especializados, podrán
 considerar las unidades orgánicas de: Nutrición y Dietética, Servicio Social, Farmacia y/o Psi
cologia como ""Departamentos""; dicha propuesta d_rá ser técnicamente sustentada.

e) HOSPITALES DE BAJA COMPLEJIDAD .- La estructura orgánica de los Hospitales de baja co
mplejidad comprende sólo dos niveles organizacionales:
    1. Los órganos de primer nivel organizacional son la
Dirección y el Órgano de Control Institucional
    2. Los órganos del segundo nivel organizacional son las
unidades orgánicas denominadas Unidades y Servicios.

Cada Hospital de baja complejidad o primer nivel de atención, deberá tomar como modelo estandar
izado la estructura orgánica, que se describe a continuación:
ÓRGANO DE DIRECCiÓN     Dirección.

ÓRGANO DE CONTROL
    Órgano de Control Institucional.
    ÓRGANOS DE ASESORAMIENTO
    Unidad de Planeamiento Estratégico.
    Unidad de Epidemiologia y Salud Ambiental.
ÓRGANOS DE APOYO
Unidad de Administración.
Unidad de Estadistica e Informática.
Unidad de Apoyo a la DocElrtcia e Investigación.

ÓRGANOS DE LfNEA
Servicio de Medicina.
Servicio de Cirugfa y Anestesiologla.
Servicio de Pediatría.
Servicio de Gineco-Obstetricia.
Servicio de Odontoestomatologia.
Servicio de Enfermería.
Servicio de Emergencia.
Servicio de Apoyo al Diagnóstico.
Servicio de Apoyo al Tratamiento.
    ArtículO 7"".- Objetivos Funcionales de las Unida
des orgánicas
En el Capitulo 1Ii, Objetivos Funcionales de las Unidades Orgánicas, del Título 1Ii, de los Regl
amentos de Organización y Funciones de los Hospitales, se deberán establecer los objetivos funci
onales de cada una de las unidades orgánicas que deban conformar la esfruclura orgánica del Hosp
ital, según corresponda a su nivel de complejidad.
Los hospitales de alta y mediana complejidad deberán espec_icar los objetivos funcionales de las
 unidades orgánicas de linea de fercer nivel, que propongan, para completar su esfructura orgáni
ca, tomando en cuenta los objetivos funcionales de ios Departamentos correspondientes, que se in
dican más adelante.
En los artlculos subsiguientes se describen los objetivos funcionales de las diferentes unidades
 orgánicas, las que podrán ser complementadas o adecuadas, dependiendo del nivel de complejidad 
de atención del Hosprtal y de la aplicación especifica de normas vigentes.



Articulo 8..- Objetivos Funcionales del Órgano
de Dirección.
En el articulo referido al Órgano de Dirección del Hos
pital se debe considerar que está a cargo de un Director General, Director Ejecutivo o Director, 
según el nivel de complejidad del Hospital, debiéndose tomar en cuenta los siguientes objetivos f
uncionales:

a) Establecer la visión, misión y objetivos estratégicos instrtucionales en concordancia con los se
ctoriales y lograr el compromiso del personal para alcanzarlos.
b) Evaiuar el logro de los objetivos, metas y estrategias de corto plazo y su eficacia para lograr l
os objetivos de mediano y largo plazo.
e) Lograr la mejora continua de los procesos organizacionales enfocados en los objetivos de los
 usuarios y conducir las actividades de Implementación y/o mejoramiento continuo.
d) Gestionar la obtención de cooperación técnica y financiera nacional e internacional y el apoyo 
a los planes del Hospital, en el marco de las normas vigentes.
e) Gestionar los recursos humanos, materiales, financieros y tecnológicos para ei logro de los obje
tivos instrtucionales y el funcionamiento del hospital.
1) Establecer comunicación y coordinación con las entidades públicas y privadas para el logro de
 las actividades programadas.
g) Dirigir la irnplementación del sistema de referencia y contrarreferencia en el Hospital, según l
as normas pertinentes.
    h) Asegurar la implementación y mantenimiento de
un Sistema de Gestión de la Calidad eficaz y eficiente.
i) Proponer las politicas, normas y proyectos de investigación, apoyo a la docencia y atención esp
ecializada al Ministerio de Salud.
j) Establecer convenios, contratos y acuerdos con instituciones públicas y privadas, para el logro 
de los objetivos y metas.
k) Lograr oportunidad y seguridad en el flujo y registro de la documentación oficial y dar cumpli
miento a las normas pertinentes.
1) Lograr la seguridad, custodia y organización del archivo de la documentación oficial y acervo
 documentario y cumplir las normas pertinentes.
m) Establecer el control interno previo, simultáneo y posterior en el Hospital y aplicar las medida
s correctivas necesarias.
    n) Los demás objetivos funcionales que le asigne la
autoridad nacional y/o la autoridad regional de salud.
    Articulo9..- Atribuciones y Responsabilidades
del Director,
, Los Hosprtales deberán establecer, a continuación del
articulo COfTespondiente a los objetivos funcionales del Ór
gano de Dirección, las atribuciones y responsabilidades del Director del Hosprtal, debiendo tener 
er> cuenta las siguientes:

a) Dirigir y representar legalmente al Hospital
b) Organizar el funcionamiento del Hospital para el
logro de sus objetivos.
    e) Expedir Resoluciones Directorales en los asuntos
de su competencia.
d) Aprobar el Plan Estratégico, Plan Operativo, Presupuesto, Plan Anual de Adquisiciones y Con
trataciones y documentos de gestión que correspondan, según las normas vigentes.
e) Ejerciendo su liderazgo, infundir la mlstica y valores necesarios en el personal, como parte del
 desarrollo y consolidación de la cultura organizacional del Hospital
f) Suscribir convenios, contratos y acuerdos que coadyuven al logro de los objetivos del Hospital
, según las facultades expresamente otorgadas por la autoridad de salud y en el marco de las norm
as vigentes.
    g) Otras atribuciones y responsabilidades que se le
confiera, en el marco de la normatividad vigente.



    Articulo 10',- Atribuciones y Responsabilidades
del Subdlrector.
Se deberá establecer un articulo correspondiente a las atribuciones y responsabilidades del Subd
irector General, Subdirector Ejecutivo o Subdirector del Hospital de alta, mediana y baja comple
jidad respectivamente, en el que se indique que reemplaza al Director del Hospitai en caso de im
pedimento o ausencia de éste con las mismas atribuciones y responsabilidades, asimismo se indica
rá que el Subdirector cumplirá las funciones que expresamente le delegue el Director del Hospita
l, en su condición de máxima autoridad del mismo.

Articulo 11'.- Objetivos Funcionales del 6rgano
de Control Instltucional,
El articulo referido al Órgano de Controi deberá esta
biecer que es el encargado de lograr el control en el Hospital y que mantiene dependencia técnica
 y funcional de la Contraloría General de la República.
Se deben considerar las funciones establecidas en
el Regiamento de los Órganos de Control Institucional
aprobado con la Resolución de Contraloría N' 114-2003CG y que se indican a continuación:
a) Ejercer el control'interno posterior a los actos y
operaciones del hospital, sobre la base de los lineamientos del Plan Anuai de Control.
b) Efectuar auditorias a los estados financieros y presupuestarios del hospital, así como a la ges
tión del mismo, de conformidad con las pautas que señale la Con. traloría General.
e) Ejecutar las acciones y actividades de control a los actos y operaciones del hospital, que dispon
ga la Contralorra General, asf como las que sean requeridas por ei titular del hospital.
d) Efectuar control preventivo sin carácter vinculante, al órgano de más alto nivel del hospital co
n el propósito de optimizar ia supervisión y mejora de los procesos, prácticas e instrumentos de co
ntrol interno.
e) Actuar de oficio, cuando en los actos y operaciones del hospital, se adviertan indicios razonab
les de itegalidad; de omisión o de incumplimiento, informando al titular del hospital para que ado
pte las medidas correctivas pertinentes.
f) Remitir los informes resultantes de sus acciones de control a la Contraloría General, asl como a
l titular del hospital y del sector cuando corresponda, conforme a las disposiciones sobre ia mater
ia.
g) Recibir y atender las denuncias que formulen los funcionarios, servidores públicos y ciudadano
s sobre actos y operaciones del hospital, otorgándole el trámite que corresponda a su mérifo y do
cumentación sustentatoria respectiva.
h) Formular, ejecutar y evaluar el Plan Anual de Control, aprobado por la Contraloría General, de
 acuerdo a los lineamientos y disposiciones vigentes.
i) Efectuar el seguimiento de las medidas correctivas que adopte el Hospital, como resultado de 
las acciones y actividades de control, comprobando su materialización efectiva, conforme a los t
érminos y plazos respectivos. Dicha función comprende efectuar el seguimiento de los procesos ju
diciales y administrativos derivados de las acciones de control.
j) Verificar el cumplimiento de las disposiciones legales y normativa interna aplicables al hospita
l, de las unidades orgánicas y personal de éste.
k) Formular y proponer el presupuesto anual del órgano de control Institucional para el proceso d
e aprobación por el Hospital.
1) Apoyar a las Comisiones que designe la Contraloria General de la República para la ejecución d
e las acciones de control en el ámbito del Hospital; por disposición de la Contraloría General po
drán colaborar en otras acciones de control externo por razones operativas o de especialidad.

m) Cumplir diligentemente con los encargos, CITaciones y requerimientos que le fonmule la Contra
loría General y el órgano de control sectorial de acuerdo al articulo 29' del
Reglamento de los Órganos de Control lnstituclonal.
n) Otros funciones u objetivos funcionales que esta
blezca la Contraloria y adlcionalmente las atribuciones
que le confiere el articulo 15' de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Control y de la Contral
orla General de la República.



    Articulo 12',- Objetivos Funcionales de la Oficio
na o Unidad de Planeamlento Estratégico
En el artículo correspondiente del Reglamento de Organización y Funciones de los Hospitales se de
berá incluir el siguiente texto:

""Es la unidad orgánica encarg?da del planeamiento estratégico y operativo, proceso presupuestari
o, costos, diseño organizacional y sistema de inversión pública; depende del órgano de dirección 
y tiene asignados los siguientes objetivos funcionales:
a) Lograr el diagnóstico situacional e identificar los objetivos metas y estrategias de largo, media
no y corto plazo y proponer ei plan estratégico y operativo.
    b) Evaluar la efectividad de las estrategias y el logro
de los objetivos y metas de corto, mediano y largo plazo.
c) Desarrollar los procesos de costeo e identificar los requisitos de los servicios institucionales p
ara su aprobación por el Ministerio de Salud.
d) Lograr el diagnóstico y análisis organizacional para formular y mantener actualizados los doc
umentos de gestión en cumplimiento a las normas vigentes.
e) Lograr la implantación de los modelos de organización que se establezcan en el Sector y asisti
r técnicamentea los órganos del hospital para su mejoramiento continuo.
f) Lograr el establecimiento de los procesos y procedimientos para la organización del trabajo y lo
s recursos.
g) Gestionar el financiamiento presupuestario para el logro de los objetivos y metas programadas 
y conducir el proceso presupuestario en el Hospital.
h) Identificar oportunidades de inversión y priorizar necesidades para proponer el desarrollo e 
implementación de los proyectos, en el marco del Programa Anual y las normas del Sistema Naciona
l de Inversión Pública.
i) Fonmular los estudios de preinversión e incorporarlos al Presupuesto y al Programa Anual de I
nversiones en concordancia con los Lineamientos de Política del sector.
j) Cumplir y hacer cumplir la normatividad de los sistemas y procesos sectoriales de planeamiento
, inversión en salud, organización, financiamiento y presupuesto, para el logro de sus objetivos 
funcionales en el ámbito de los roles y competencias asignadas al Hqspital:'

    Artículo 13',- Objetivos Funcionales de la Ofici
na de Asesoría Jurídica,
En el artículo correspondiente del Reglamento de Organización y Funciones del Hospital de Alta C
omplejidad se deberá incluir el siguiente texto:
""Es la unidad orgánica encargada del asesoramiento legal y jurídico; depende del órgano de direc
ción y tiene asignados los siguientes objetivos funcionales:

    a) Emitir informes y/u opinión legal sobre los aspec
tos que le sean solicitados.
b) Coordinar con la Procuraduría Pública del Ministerio de Salud respecto de las acciones judicial
es relacionadas con el Hospital.
    c) Asesorar en la formulación de proyectos de con
    venios o contratos, en los que intervenga el Hospital.
    d) Sistematizar y d""undlr las normas legales del Sector.""
    Los objetivos funcionales de asesoria ¡urldica antes
citados serán asignados al órgano de dirección de los hospitales de mediana y _aja complejidad.

    Artículo 14',- Objetivos Funcionales de la Olicl.
na o Unidad de Epldemlología y Salud Ambiental
En el artículo correspondiente del Reglamento de Organización y Funciones de los Hospitales se de
berá incluir el siguiente texto:
""Es la unidad orgánica encargada de la vigilancia en salud pública, análisis de la situación de s
alud hospitalaria, salud ambiental e investigación epidemiológica; depende de la Dirección General
 y tiene asignados los siguientes objetivos funcionales:
a) Detectar, investigar e informar oportunamente los casos de enfermedades sujetas a notlticación 



obligatoria.
    b) Detectar, investigar, informar y controiar ia ocu
rrencia de brotes epidémicos en el nivel hospitalario.
c) Elaborar y difundir, a los diferentes niveles, el perfil epidemiológico de las enfermedades trasm
isibles y no trasmisibles.
d) Proponer, ejecutar y evaluar la vigilancia epidemiológica para daños que ocurren en el nivel in
trahospitalario asf como recomendar las estrategias de intervención.
    e) Elaborar el análisis de la situación de salud hospi
talaria para el planeamiento y la toma de decisiones.
f) Generar información analítica de salud, de acuerdo a las necesidades de la autoridad nacional y
/o regional de salud.
    g) Implementar y ejecutar el monitoreo de Indicado
res de salud trazadores de la gestión hospitalaria.
h) Difundir, a través de la saia de situación de salud y en forma oportuna, la información generada 
en el análisis de la situación de salud hospitaiaria y de los eventos de importancia para la gestión
 hospitalaria.
1) Vigilar el cumplimiento de las normas de bioseguridad en el manejo de los pacientes, en la limp
ieza, desinfección y esterilización de los ambientes, el manejo de la ropa y de los residuos sólid
os hospitalarios así como del uso de materiales potencialmente tóxicos.
j) Establecer y adecuar las normas de bioseguridad existentes en relación a los riesgos ambientale
s químicos, fisicos, biológicos, ergonómicos y de seguridad física, en los diferentes ambientes ho
spitalarios, para disminuir o evitar su probable impacto en la salud de los pacientes y/o usuarios
, familiares de ios pacientes, trabajadores y comunidad en general.
k) Vigilar el cumplimiento de las buenas prácticas de higiene en la manipulación de alimentos por
 las unidades orgánicas de nutrición y dietética y en el expendio de alimentos que se produzca en
 el. hospital.
1) Proponer y aplicar protocolos de la evaluación higiénico sanitaria de los diferentes ambientes
 hospitala.. rios para recomendar mejoras en los mismos.
    m) Identificar grupos de riesgo en función de niveles
de exposición de acuerdo al perfil ocupacional.
n) Determinar el perfil epidemioiógico de las enfenmedades más frecuentes del personal y propon
er medidas de intervención.
o) Diseñar e implementar programas de prevención y control de accidentes laborales y enfermedad
es profesionales que tengan impacto en ia salud de los trabajadores.
'p) Promover, diseñar, ejecutar y difundir investigaciones epidemiológicas que permita la generaci
ón de evidencias cientificas para la prevención y control de daños.
q) Asesorar en el desarrollo de investigaciones epidemiológicas que ocurren en el ámbito hospitai
ario.""

    Articulo IS'.- Objetivos Funcionales de la Ofici
na o Unidad de Gestión de la Calidad.
En el articulo correspondiente del Reglamento de Organización y Funciones de los Hospitales de A
lta o Mediana complejidad, se deberá incluir el siguiente texto:
""Es la unidad orgánica encargada de implementar el sistema de Gestión de la Calidad en el Hospit
al para promover la mejora continua de la atención asistencial y administrativa al paciente, con 
la participación activa del personal; depende del órgano de dirección y tiene asignados ios sigui
entes objetivos funcionales;
    a) Proponer la inclusión de actividades e indicadores
de calidad en los planes institucionales.
b) Incorporar el enfoque de calidad en los planes estratégicos y operativos instnucionales asf com
o en la capacitación y gestión de los recu,""os humanos en salud.
e) implementar las estrategias, metodologías e instrumentos de la calidad y mejora continua en los
 servicios.

d) Efectuar el mon_oreo y evaluación de los indicadores de control de la calidad en los diferente
s servicios del hospital e informar a la Dirección de Salud o Dirección de Red de Salud según cor



responda.
e) Asesorar en el desarrollo de la autoevaluación, el proceso de acreditación y auditoria cllnica, 
según las normas que establezca el Ministerio de Salud,
    f) Asesorar en la formulación de normas, guías deatención y procedimientos de atención al paci
ente.
    g) Apoyar la capacitación y sensibilizar al personal en los conceptos y herramientas de la calid
ad.
    h) Promover la ejecución de estudios de investigación en calidad de servicios de salud.
i) Desarrollar mecanismos de difusión de los resultados de la evaluación de la calidad y de la capt
ación de la
información del paciente:'  .

    Artículo 16.,- Objetivos Funcionales de la Ofici
na Ejecutiva u Oficina de Administración,
En el articulo correspondiente del Reglamento de Organización y Funciones de los hospitales de al
ta y mediana complejidad se deberá incluir el siguiente texto:
""Es la unidad orgánica encargada de lograr que el Hospital cuente con los recursos humanos, mat
eriales y económicos necesaríos, asl como del mantenimiento y servicios generales, para el cumpl
imiento de sus objetivos estratégicos y funcionales asignados; depende del órgano de dirección y
 tiene asignados los siguientes objetivos funcionales:

a) Proponer las pol_icas, normas y programación de la gestión y asignación de recursos humanos, 
materiales y financieros en el marco de la normatividad de los sistemas administrativos de presu
puesto, abastecimiento, contabilidad y tesorerla, asl como en los procesos organizacionales de p
laneamiento, financiamiento y 10glstica correspondientes.
    b) Administrar y lograr el desarrollo del personal en el
marco de la norrnativldad vigente.
e) Establecer y ejecutar las actividades de soporte logística, asepsia, seguridad, mantenimiento y s
ervicios generales.
d) Administrar, registrar y controlar los recursos económicos y financieros y la ejecución presupu
estal, para la toma de decisiones en la asignación de recursos, según los planes y programas respe
ctivos, orientados hacia,el cumplimiento de la misión y logro de los objetivos estratégicos y func
ionales.
e) Implementar y mantener el sistema de información del proceso administrativo integrado, en coor
dinación con la Oficina de Estadistica e Informática del Hospital y la Oficina General de Estadís
tica e Informática del Ministerio de Salud, según la norrnatividad vigente.
f) Desarrollar las actividades de abastecimiento, contabilidad, tesorería y ejecución presupuestal
. en el marco de las normas de los sistemas administrativos correspondientes.
    g) Lograr que se establezca en la unidad orgánica y
    en el ámbito de su competencia y objetivos funcionales
    el control interno previo, simultáneo y posterior:'
    Articulo 17.,- Objetivos Funcionales de la Unidad de Admlnlstraclón
En el articulo correspondiente del Reglamento de Organización y Funciones de los hospllales de b
aja complejidad, para la Unidad de Administración, que no se subestructura orgánicamente, se deb
erá considerar objetivos funcionales específicos de personal, logística, tesorería, contabilidad
 y de mantenimiento y servicios generaies por separado.

Artículo 16.,- Oficina o Unidad de Personal
En el articulo correspondiente del Reglamento de Organización y Funciones de los hospitales de al
ta y mediana complejidad, se deberá inciuir el siguiente texto:
""Es 'la unidad orgánica encargada de lograr los re
cursos humanos necesarios y adecuados para el cumplimiento de los objetivos estratégicos y funci
onales del Hospital; depende de la Oficina de Administración y tiene asignados los siguientes ob
jetivos funcionales:

a) Lograr la aplicación de las pollticas y normas de carácter interno y especifico de administraci



ón y desarrollo de personal; y proponer su implementación, actualización e innovación.
    b) Gestionar, programar y registrar el pago de lasremuneraciones, pensiones, beneficios y bonif
icaciones.
    e) Proponer la actualización de normas de administración y desarrollo de personal.
d) Proponer al órgano de dirección general los desplazamientos del personal entre unidades orgáni
cas y/o puestos de trabajo, en el marco de la normatividad vigente.
e) Implementar oportunamente el Cuadro para Asignación de Personal del Hospital para dotarlo d
e los recursos humanos necesarios.
f) Formular el Presupuesto Analítico de Personal.
    g) Identificar y satisfacer las necesidades de recur
sos humanos del Hospital, que deben asignarse a los cargos o puestos de trabajo establecidos en 
el Cuadro para Asignación de Personal para desarrollar los procesos y sistemas organizacionales.
h) Establecer y ejecutar el planeamiento, programación, reclutamiento, selección y contratación, r
egistro, asignación e inducción del personal para cubrir los puestos de trabajo o cargos con finan
ciamiento presupuestal.
i) Programar y ejecutar el control, desarrollo y capacitación del personal, para que desempeñen la
s capacidades y habilidades requeridas para el logro de los objetivos funcionales asignados.
j) Sistematizar y mantener actualizado el registro de intormación de los recursos humanos del Hos
pital para la toma de decisiones y la planificación del desarrollo de los recursos humanos.
k) Desarrollar la cultura organizacional y asistir técnicamente al órgano de Dirección General par
a lograr el compromiso del personal con la visión y misión institucional.
    1) Mantener un clima laboral adecuado para el cumplimiento de los fines del Hospital.
m) lograr que se establezca en la unidad orgánica y en el ámbito de su competencia y objetivos fun
cionales el control interno previo, simultáneo y posterior.""
    Artículo 19'.- Oficina o Unidad de Economía.
En el artículo correspondiente del Reglamento de Organización y Funciones de los hospitales de a
lta y me
diana complejidad, se _eberá incluir el siguiente texto:

""Es la unidad orgánica encargada de lograr que se cuente con los recursos económicos y financier
os necesarios y en la oportunidad requerida, para el cumplimiento de los objetivos estratégicos y
 funcionales del hospital; depende de la Oficina de Administración y tiene asignados los siguient
es objetivos funcionales:
a) Programar, consolidar y obtener los recursos financieros de acuerdo a las asignaciones presupu
estales aprobadas.
    b) Controlar la ejecución del presupuesto asignado en función de las prioridades establecidas.
e) Establecer un adecuado y oportuno registro de las operaciones mediante un sistema de control i
nterno contable.
d) Sistematizar la información contable, financiera y presupuestal para la obtención de indicador
es de gestión que permitan la oportuna toma de decisiones.
    e) Evaluar periódicamente la situación financiera, de los resultados de la gestión presupuestal y
 patrimonial.
    f) Formular los estados financieros y presupuestarios.
    g) Administrar los fondos y aperturar y controlar el manejo de cuentas bancarias.
    h) Salvaguardar los valores que se mantienen en custodia interna y externa.
i) Cumplir las normas y procedimientos de contabilidad, tesorería y presupuesto para asegurar la e
ficiencia en la administración de los recursos financieros asignados.
j) lograr que se establezca en la unidad orgánica y en el ámbito de su competencia y objetivos func
ionales, el control interno previo, simultáneo y posterior:'

Artículo 20'.- Oficina o Unidad de Logística. En el articulo correspondiente del Reglamento de Or
ganización y Funciones de los hospitales de alta y mediana complejidad, se deberá incluir el sigu
iente texto:

""Es la unidad orgánica encargada de lograr los recursos materiales y servicios en la cantidad, ca
lidad y oportunidad requerida por los usuarios internos, para el cumplimiento de los objetivos est



ratégicos y tuncionales del Hospital, depende de la Oficina de Administración y tiene asignados lo
s siguientes objetivos funcionales:
a) Lograr el abastecimiento de bienes, prestación de servicios y ejecución de obras en la caiidad,
 cantidad, oportunidad y lugar requerido por los usuarios internos y externos, para el funcionamie
nto del Hospital y el logro de los objetivos y metas establecidas.
b) Establecer los mecanismos de supervisión del cumplimiento de los contratos de adquisición de b
ienes, prestación de servicios y ejecución de obras.
e) Mantener el control de stocks de los bienes necesarios para la operatividad de los servicios asis
tenciales y administrativos.
    d) Desarrollar las actividades de conservación y seguridad de los bienes almacenados.
    e) Establecer el control patrimonial de bienes muebles e inmuebles.
    f) Programar y contratar el equlpamiento y adecuación de la infraestructura e instalaciones.
g) Cumplir con la normatividad técnica y legal en el abastecimiento de bienes, la prestación de ser
vicios y el equipamiento e infraestructura.
h) Lograr que se establezca en la unidad orgánica y en .el ámbito de su competencia y objetivos fu
ncionales, el control interno previo, simultáneo y posterior.""

    Artículo 21'.- Oficina o Unidad de Servicios Generales y Mantenimiento,
En el artículo correspondiente del Reglamento de Organización y Funciones de los hospitales de al
ta y mediana complejidad, se deberá incluir el siguiente texto:
""Es la unidad orgánica encargada de lograr que el Hospital cuente con el soporte de servicios de
 asepsia, seguridad, mantenimiento y los servicios generales necesarios; depende de la Oficina de
 Administración y tiene asignados los siguientes objetivos funcionales:

    a) Lograr que se mantenga asepsia e higiene en especial en las áreas criticas.
b) Lograr el mantenimiento preventivo y correctivo de ia infraestructura, mobiliario, equipos, amb
ulancias y otros vehiculos del Hospital.
    e) Lograr mantener la operatividad de los equipos, sistemas e instalaciones del Hospital.
    d) Lograr la seguridad fisica del personal, así como la del material, instalaciones y equipos del 
Hospital.
    e) Proveer a los usuarios de vestuario y ropa de cama en condiciones asépticas.
ij Lograr que los pacientes y el personal, cuenten con los servicios auxiliares generales de apoyo
 para la atención en consulta extema, hospitalización y emergencia.
    g) Transportar al personal y material, para el logro de
los objetivos funcionales del Hospital.
h) Lograr que se establezca en la unidad orgánica y en el ámbito de su competencia y objetivos fu
ncionales,
    el control interno previo, simultáneo y posterior:'
    Artículo 22'.- 01iclna de Comunicaciones.
    En el articulo correspondiente del Reglamento de Organización y Funciones de los Hospitales d
e Alta Complejidad, se deberá incluir el siguiente texto:

""Es la unidad orgánica encargada de establecer la comunicación social y relaciones públicas que 
sean necesarias para lograr los objetivos estratégicos y funcionales del Hospital; depende del ór
gano de dirección y tiene asignados los siguientes objetivos funcionales:
a) Identificar, ejecutar y evaluar los objetivos, metas y estrategias de comunicación social para l
a salud en apoyo a la prevención de las enfermedades. y promoción de la salud, de acuerdo a las pol
íticas sectoriales.
b) Mantener información de los servicios que ofrece el Hospital y de las referencias y contrarrefer
encias con otros niveles de atención y accesibilidad.
e) Evaluar sistemáticamente ei impacto de las estrategias de comunicación sociai e Implementar l
as estrategias de comunicación que respalden la imagen del Hospital como parte de la imagen inst
ituclonal del Ministeno de Salud.
d) Generar Información sobre las actividades relevantes del Hospital para ser proporcionadas a l
a Oficina General de Comunicaciones del Ministerio de Salud.
e) Desarrollar las actividades protocolares y oficiales:'



Los objetivos funcionales de comunicaciones antes citados serán asignados al órgano de dirección
 de los hospitales de mediana y baja complejidad.
    ArtIculo 23"",- Oficina o' Unidad de EstadIstica e Informática.
En el articulo correspondiente del Reglamento de Organización y Funciones se daberá incluir el si
guiente texto:

""Es la unidad orgánica encargada de lograr que el Hospitai provea la información estadlstica de 
salud y el soporte Informático, mecanización e Integración de los sistemas de información requeri
dos para los procesos organlzacionales, depende dei órgano de dirección y tiene asignados los sig
uientes objetivos funcionales:
a) Programar y ejecutar la recolección, validación, consistencia, procesamiento de datos, consolida
ción, anáiisls y difusión de la Información estadlstica de salud a los usuarios internos y externos
, según las normas establecidas.
b) Lograr la disponibilidad, oportunidad, seguridad y control del registro y archivo de los documen
tos oficiales de registros médicos del paciente, para el uso del personai autorizado en la atención
 de salud y para los fines iegales pertinentes.
e) Producir los indicadores estadlstlcos de salud para la toma de decisiones y la generación de da
tos de acuerdo a las necesidades y prioridades de las unidades orgánicas del Hospital.
    d) Analizar e interpretar la información estadlstica para facilitar el proceso de toma de decision
es.
e) Identificar y proponer al Ministerio de Salud, las necesidades de diseño y mejoramiento de los
 sistemas Integrados de información que se establezcan.
    f) Identificar y proponer nuevas oportunidades de aplicación de tecnologlas de intormación.
g) Lograr la provisión de servicios informáticos, sistemas de intormación, telecomunicaciones, info
rmática y telemátlca en el ámbito institucional a través de las instancias pertinentes.
h) Establecer y mantener la seguridad, integración y operativldad de las redes de información y ba
ses de datos instituclonales necesarias..
i) Lograr y mantener Interconectivldad de las redes y bases de datos institucionales con las de nive
l regional y nacional. .
j) Lograr que los usuarios internos y'externos.tengan la disponibilidad de asesorla y asistencia t
écnica disponible en el uso de aplicaciones informáticas, telecomunicaciones y nuevas tecnologlas 
de información.
k) Implantar los proyectos de desarrollO de tecnología de Información y telecomunicaciones que s
e programen a nivel sectorial.
1) Aplicar y mantener las normas y estándares de intormática y telecomunicaciones establecidas po
r el Ministerio de Salud en el Hospital.""

    ArtIculo 24"",- Oficina o Unidad de Apoyo a la Docencia e Investigación,
    En el artlcuio correspondiente del Reglamento de Organización y Funciones se deberá Incluir el
 siguiente texto:
""Es la unidad orgánica encargada de prestar apoyo a la docencia e Investigación según los conven
ios con las universidades y/o instituciones educativas; depende del órgano de dirección y tiene a
signados los siguientes objetivos funcionales:

a) Proponer los planes y programas de perteccionamiento y formación de los recursos humanos se
gún corresponda a los convenios con universidades o instituciones educativas.

'b) Promover y evaluar los convenios con Universidades e Institutos Educativos, para fines de pr
egrado y postgrado.
c) Proponer los requerimientos de las plazas de externos, internos, residentes y otras que se req
uieran para cumplir con los programas docentes, en el marco de las normas vigentes.
d) Consolidar y proponer al órgano de dirección la autorización de las investigaciones que se lleve
n a cabo en el hospital, manteniendo un registro de las mismas. en el marco de la política y normas
 sectoriales vigentes.    
e) Orientar, fomentar y estimular el desarrollo de la investigación y la producción científica.



f) Apoyar la docencia universitaria y técnica para la formación y especialización de Recursos Hu
manos, en
    el marco de los convenios y normas pertinentes.""
    Artículo 25',- Oficina o Unidad de Seguros
    En el artículo correspondiente del Reglamento de Organización y Funciones se deberá incluir el
 siguiente texto:

""Es la unidad orgánica de apoyo especializado en seguros para el logro de los objetivos estratégi
cos y funcionales del Hospital, en el marco de la polltica sectorial y normas vigentes; depende de
l órgano de dirección y tiene asignados los siguientes objetivos funcionales:
a) Ejecutar la audltorla preventiva a la documentación del reembolso por atención a pacientes ase
gurados.
b) Coordinar con la Oficina de Economla sobre la emisión del comprobante de pago correspondient
e y para la obtención de información de cuentas por cobrar relativas a los reembolsos de los or
ganismos y las compañlas de seguros.
c) Actuar como inte""ocutor oficial frente a las compañlas de seguros respecto a la recepción de 
,las cartas de garantía, asl como solucionar las discrepancias con estos, respecto al proceso de 
atención del paciente, según lo que se disponga expresamente en las nonmas pertinentes,
    d) Desarrollar los estudios técnicos en seguros que se le encarguen.    '
e) Evalúar y coordinar las mejoras en la atención, referencia y contrarreferencia de los pacientes
 asegurados. a cargo de los órganos competentes
    f) Evaluar los tarifarios de servicios en coordinación con la unidad orgánica de planeamiento:'

    Artículo 26',- Departamento o Servicio de Enfermería
En, el artículo correspondiente del Reglamento de Organización y Funciones se deberá incluir el s
iguiente texto:

""Es la unidad orgánica encargada de ejecutar las acciones y procedimientos de enfermería que as
eguren la , atención integral e individualizada del paciente de acuerdo a su grado de dependenci
a. diagnóstico y tratamiento médico, proyectando sus acciones a la familia y a la comunidad, dep
ende del órgano de dirección y tiene asignados los siguientes objetivos funcionales:
a) Prestar atención Integral de enfermerla a los pacientes en el Hospital, según las normas y proto
colos vigentes.
    b) Participar en las acciones de salud dirigidas a lograr el bienestar, físico, mental y social del 
paciente
    e) Administrar las prescripciones médicas y tratamientos a los pacientes.   
d) Establecer las condiciones en las actividades de enfermerla, para disminuir los riesgos de en
fermedades y mortalidad por enfermedades transmisibles.
e) Registrar las ocurrencias, reportes e información .. de enfermería de acuerdo a las normas, para 
facilitar el diagnóstico y tratamiento.
f) Proponer, ejecutar y evaluar protocolos y procedimientos de enfermería, orientados a proporcion
ar un servicio eficiente y eficaz.
g) Asegurar el cumplimiento de las normas de biose-guridad
h) Estimular, orientar y monitorear la investigación, en el campo de su competencia, así como ap
oyar la docencia, en el marco de los convenios correspondientes.
i) Programar y evaluar la atención integral de enfermeria en los consultorios externos y la atenc
ión durante las 24 horas en Hospitalización y Emergencia, en coordinación con las unidades orgáni
cas correspondientes, para el cumplimiento de los objetivos del Hospital.""
    Artículo 27'.- Departamento o Servicio de Medicina
En el artículo correspondiente del Reglamento de Organización y Funciones se deberá incluir el si
guiente texto:

""Es la unidad orgánica encargada de la atención médica integral y especializada e los pacientes,
 según el nivel de complejidad del Hospital; depende del órgano de dirección y tiene asignados lo
s siguientes objetivos funcionales:



a) Brindar atención médica integral referente al tratamiento de los pacientes adultos por medios 
clínicos con la participación coordinada de los órganos competentes.
b) Promover la salud, prevenir riesgos y daños, proteger y recuperar la salud y rehabilitar ias cap
acidades de los pacientes, en la atención médica integral, según las normas y protocolos vigentes.
e) Proponer, ejecutar y evaluar protocolos y procedimientos de atención médica integral y especial
izada, orientados a proporcionar un servicio eticiente y eficaz.
d) Estimular, orientar y monitorear la investigación, en el campo de su competencia, así corno ap
oyar la docencia, en el marco de los convenios correspondientes.
    e) Asegurar el cumplimiento de las normas de bioseguridad.
    f) Programar y evaluar la atención al paciente para ei cumplimiento de los objetivos del Hospita
l:'
    La atención médica especializada corresponderá sólo a los hospitales de alta y mediana comple
jidad de atención.

    Articulo 28'.- Departamento o Servicio de Cirugía
En el articulo correspondiente del Reglamento de Organización y Funciones se deberá incluir el si
guiente texto:

""Es la unidad orgánica encargada de brindar atención a los pacientes con procedimientos quirúrgi
cos para su recuperación y rehabilitación; depende del órgano de dirección y tiene asignados los 
siguientes objetivos funcionales:

a) Brindar atención integral y complementaria en el tratamiento de pacientes por medios quirúrg
icos, en coordinación con las unidades orgánicas competentes y -según los protocolos y normas v
igentes.
b) Promover la salud, prevenir riesgos y daños, proteger y recuperar la salud y rehabilitar las ca
pacidades de los pacientes, en la atención médica quirúrgica, según las normas y protocolos vigent
es.
e) Proponer, ejecutar y evaluar protocolos y procedimientos de atención médico-quirúrgica general
 y especializada orientados a proporcionar un servicio eticiente y eficaz.
d) Estimular, orientar y monitorear la investigación, en el campo de su competencia, asi como ap
oyar la docencia, en el marco de los convenios correspondientes.
    e) Asegurar el cumplimiento de las normas de bioseguridad.
    f) Programar y evaluar la atención quirúrgica, para elcumplimiento de los objetivos del Hospita
l.""

La atención quirúrgica especializada corresponderá sólo a los hospitales de alta y medicna comple
jidad de atención.

    Artículo 29'.- Departamento o Servicio de Glneco- Obstetricia
En el artículo correspondiente del Reglamento de Organización y Funciones se deberá incluir el si
guiente texto:

""Es la unidad orgánica encargada de la atención integral de la patología Gineco - obstétrica dur
ante el ciclo reproductivo, preconcepcional, concepcional y post concepcional, asi como de las en
fermedades del sistema de reproducción de la mujer; depende del órgano de dirección y tiene asign
ados los siguientes objetivos funcionales:

a) Brindar la atención integral y complementaria a la mujer y la madre en todos sus ciclos de vida
 por problemas fisiológicos, patológicos, de salud individual o colectiva.
b) Promover la salud, prevenir riesgos y daños, proteger y recuperar la salud y rehabilitar las ca
pacidades de ia mujer y su pareja, en lo que concierne a su ciclo reproductivo y en el ámbito de s
u competencia, según las normas y protocolos vigentes.
e) Atender las enfermedades propias de los órganos de reproducción de la mujer, en sus aspectos 
médico y quirúrgico.
    d) Promover la lactancia materna e incentivar la relación madre-recién nacido.



e) Establecer, ejecutar y evaluar protocolos y procedimientos de atención médica gineco-obstétrica,
 orientados a brindar un servicio eficiente y eficaz.
f) Estimular, orientar y monitorear la investigación, en el campo de su competencia, así como ap
oyar la docencia, en el marco de los convenios correspondientes.
    g) Asegurar el cumplimiento de las normas de bioseguridad.
h) Programar y evaluar la atención ginecológica y obstétrica, para el cumplimiento de los objetivo
s del Hospital.""

    Artículo 30',- Departamento o Servicio de Pediatría
En el articulo correspondienfe del Reglamento de Organización y Funciones se deberá incluir el si
guiente texto:

""Es la unidad orgánica encargada de brindar atención integral a pacientes pediátricos, en su con
texto biopsico-social, familiar y comunitario, protegiendo, recuperando y rehabilitando su salud;
 depende del órgano de dirección y tiene asignados los siguientes objetivos funcionales:

a) Organizar y brindar atención integral y complementaria referente al tratamiento de pacientes p
ediátricos con problemas de salud, por medios clínicos, con la participación coordinada de los ór
ganos competentes.
b) Promover la salud, prevenir riesgos y daños, proteger y recuperar la salud y rehabilitar las ca
pacidades del recién nacido y del paciente pediátrico en el ámbito de su competencia, para lograr 
su desarrollo y crecimiento normal en la familia y la comunidad.
    e) Proponer, ejecutar y evaluar protocolos y procedimientos de atención médica especializada e
n Pediatría.
    d) Promover la lactancia materna e incentivar la relación madre-recién nacido.
e) Estimular, orientar y monitorear la investigación, en el campo de su competencia, así como ap
oyar la docencia, en el marco de los convenios correspondientes.
    f) Asegurar el cumplimiento de las Normas de Bioseguridad
    g) Programar y evaluar la atención pediátrica, para el cumplimiento de los objetivos del Hospita
l:'
    Artículo 3"",- Departamento o Servicio de Odontoestomatología

En el artículo correspondiente del Reglamento de Organización y Funciones se deberá incluir el si
guiente texto:

""Es la unidad orgánica encargada de brindar atención integral al sistema odontoestomatológico de
 los pacientes; depende del órgano de dirección y tiene asignados los siguientes objetivos funcio
nales:
    a) Brindar atención integral de la salud bucal, con la participación coordinada de los órganos 
competentes.
    b) Promover la salud, prevenir riesgos y daños, proteger y recuperar la salud y rehabilitar l
as capacidades de los pacientes con patologia odontoestomatológica en al ámbito de su competencia
 y con proyección a la familia y a la comunidad, mediante el diagnóstico precoz y tratamiento opo
rtuno
    e) Realizar atención y tratamiento especializado en odontología estomatológica y cirugía bucal.

d) Proponer, ejecutar y evaluar protocolos y procedimientos de atención odontoestomatológica espe
cializada, orientados a brindar un servicio eficiente y eficaz.
e) Estimular, orientar y monitorear la investigación, en el campo de 'su competencia, asi como ap
oyar la docencia, en el marco de los convenios correspondientes.
    f) Asegurar el cumplimiento de las normas de bioseguridad. '
    g) Programar y evaluar la atención de la salud bucal, para el cumplimiento de los objetivos del 
Hospital:'
    Artículo 322,- Departamento o Servicio de Emergencia y Cuidados Críticos
En el artículo correspondiente del Reglamento de Organización y Funciones se deberá incluir el si
guiente texto:



""Es la unidad orgánica encargada de realizar tratamiento médico quirúrgico de emergencia y de c
uidados criticos, proporcionando permanentemente la oportuna atención de salud, a todas las pers
onas cuya vida y/o salud se encuentre en grave riesgo o severamente alterada; depende del órgano
 de dirección y tiene asignados los siguientes objetivos funcionales:
a) Proporcionar atención médico-quirúrgica de emergencia a toda persona que acuda en su demanda
 durante las 24 horas del día.
b) Realizar la evaluación y tratamiento de pacientes en situación de emergencia o grave compromis
o de la salud y de la vida, iniciando sus acciones desde el ámbito prehospitalario e integrado a 
las acciones hospitalarias, en estrecha coordinación y cooperación con el equipo multidlsciplinar
io de salud y en el ámbito de su competencia.
e) Coordinar con otras unidades orgánicas involucradas en el proceso de atención en Emergencia 
y Cuidados Críticos, para garantizar una adecuada y oportuna intervención especializada.
d) Proponer, ejecular y evaluar los protocolos y procedimientos de atención médico-quirúrgicos de
 emergencia, orientados a brindar un servicio eficiente, eficaz y con calidad.
e) Organizar e implementar la atención en Emergencia y cuidados Criticos que asegure una atenció
n médico-quirúrgica suficiente y necesaria durante las 24 horas del dia
f) Mejorar continuamente las capacidades y equipemiento para la atención de emergencia y cuidad
os críticos.
g) Organizar y preparar equipos multidisciplinarios calificados en acciones de reanimación cardio
respiratorio y tratamiento de soporte borrespondiente.
    h) Asegurar el cumplimiento de las Normas de Bioseguridad en Emergencia y en Cuidados Crit
icos.
i) Estimular, orientar y monitorear ia investigación, en el campo de su competencia, así como apo
yar la docencia, en el marco de ios convenios correspondientes.
j) Programar y evaluar la atención en Emergencia y Cuidados Críticos, para el cumplimiento de los
 objetivos del Hospital:'

    Artículo 332,- Departamento de Anesteslología y Centro Quirúrgico,
En el artículo correspondiente del Reglamento de Organización y Funciones se deberá incluir el si
guiente texto:

""Es la unidad orgánica encargada de realizar la atención especializada de anestesia y analgesia 
a los pacientes en las etapas preoperatoria, intraoperatoria y post-operatoria, procedimientos de
 emergencia, terapia del dolor, reanimación cardiovascular y gasoterapia; asi como de la organiza
ción y funcionamiento del Centro Quirúrgico y las unidades,de recuperación; depende del órgano de
 dirección y tiene asignados los siguientes obietivos funcionales:

a) Realizar la evaluación y atención especializada de pacientes a ser sometidos a intervenciones
 quirúrgicas programadas o de emergencia, coordinando estrechamente sus acciones, con las unidad
es orgánicas de cirugía y emergencia y los equipos multidisciplinarios correspondientes.
b) Realizar la evaluación anestesiológica, preparación preanestésica y aplicación del anestésíco; a
sl como el control anestésico intra y postoperatono.
    e) Elaborar el programa operatono de acuerdo a las solicitudes.
d) Proponer, ejecutar y evaluar los protocolos y procedimientos de atención anestesiológica, orient
ados a brindar un servicio eficiente, eficaz y con calidad.
e) Velar por el buen uso y mantenimiento de los equipos e instrumentales quirúrgicos, así como d
el mantenimiento en condiciones de segundad, higiene y asepsia de las salas quirúrgicas.
f) Asegurar el cumplimiento de las normas de bioseguridad
g) Organizar y preparar equipos multidisciplinarios calificados en acciones de reanimación cardio
rrespiratoria y postanestésica, asl como en el tratamiento de soporte correspondiente, según la d
isponibilidad de medios y recursos existentes y de la magnitud del problema de salud.
h) Estimular, orientar y monitorear la investigación, en el campo de su competencia, así como ap
oyar la docencia, en el marco de los convenios correspondientes.
i) Programar y evaluar la atención especializada en anestesiología, para el cumplimiento de los ob
jetivos del Hospital.""



    Artículo 34"".- Departamento de Patología Clínica
y Anatomía Patológica.
En el artículo correspondiente del Reglamento de Organización y Funciones se deberá incluir el si
guiente texto;

""Es la unidad orgánica encargada de proporcionar ayuda técnica especializada mediante la ejecuc
ión de procedimientos y pruebas analíticas en Ilquidos y secreciones corporales para el diagnóst
ico, tratamiento y prevención de las enfermedades, así como mediante exámenes citológicos, histo
patológico y necropsias, depende del órgano de dirección y tiene asignados los siguientes objeti
vos funcionales;
a) Realizar procedimientos y pruebas analíticas hematológicas, bioqulmicas, inmunológicas y micro
biológicas en los diferentes fluidos corporales, en apoyo al diagnóstico y tratamiento de los pac
ientes.
b) Lograr la captación de donantes de sangre, la recolección, el procesamiento, el almacenamient
o y la provisión de sangre y sus derivados a los pacientes que requieran los hemoderivados, debi
damente tipificados y evaluados.
    e) Contribuir con el manejo y tratamiento hematológiea de los pacientes en Hospitalización y 
Emergencia.
    d) Ejecutar necropsias y estudios post mortem.
    e) Realizar estudios, citológicos e histopatológicos en las muestras de tejidos y secreciones.
    f) Realizar estudios y exámenes macro y microscópicos de biopsias y piezas quirúrgicas.
g) Estimular, orientar y monitorear la investigación, en el campo de su competencia, así como ap
oyar la docencia, en el marco de los convenios correspondientes.
    h) Asegurar el cumplimiento de las normas de bioseguridad correspondientes.
i) Programar y evaluar el servicio en el horario establecido y las 24 horas en emergencia, para el
 cumplimiento de los objetivos del Hospital.""

    Artículo 35"".- Departamento de Dlagnóatlco por Imágenes
En ei articulo correspondiente del Reglamento de Organización y Funciones se deberá incluir el si
guiante texto;

""Es la unidad orgánica encargada de brindar la ayuda para la prevención, el diagnóstico y tratam
iento de las enfermedades y la investigación mediante el empleo de radiaciones ionizantes, no ion
izantes y _ros; depende del órgano de dirección y tiene asignados ios siguientes objetivos funcio
nales:"


